
Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

DECRETO N° 11.739, DE 27 DE DEZEMBRO DE 2022. 

ABRE CRÉDITO ADICIONAL 
SUPLEMENTAR NO VALOR DE 
R$ 1.994.336,48. 

DIOGO SEGABINAZZI SIQUEIRA, Prefeito Municipal de Bento 
Gonçalves, no uso de suas atribuições que lhe confere a Lei Orgânica do Município, 

DECRETA: 

Art. 1° De conformidade com o disposto na Lei Municipal n°. 6.779, 
de 09 de dezembro de 2021, fica aberto no corrente exercício crédito no valor de R$ 1.994.336,48 
(um milhão, novecentos e noventa e quatro mil, trezentos e trinta e seis reais e quarenta e oito 
centavos) destinado ao reforço das seguintes dotações orçamentárias: 
05.003— SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANCAS 
0028.04843.0241.0001 - Manutenção da Limpeza Pública 
3339039 —Amortização da Dívida Fundada 
0001 - Recursos Próprios 	 1.994.336,48 

Art. 2° Para atendimento da Suplementação que trata o artigo 
anterior serão utilizados recursos provenientes de: Dotação transferida: 
1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.1203- Centro Administrativo 
3449051 — Obras e instalações 

	

01 - Recursos Próprios — 	 500.000,00 
1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.1332- Renovação e Ampliação do Patrimônio 
3449030 — Material de consumo 

	

01 - Recursos Próprios — 	 10.000,00 
1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.1332- Renovação e Ampliação do Patrimônio 
3449039 — Outros serviços de terceiros- PJ 

	

0001 - Recursos Próprios — 	 10.000,00 
1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.1332- Renovação e Ampliação do Patrimônio 
3449052 — Equipamentos e Material Permanente 

	

0001 - Recursos Próprios — 	 54.580,00 
1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339030- Material de Consumo 

	

0001 - Recursos Próprios — 	 97.170,62 
1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339033- Passagens e despesas com locomoção 
0001 - Recursos Próprios — 	 82.435,18 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339035- Serviços de consultoria 
0001 - Recursos Próprios — 	 12.490,55 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339036- Outros serviços de terceiros - PF 
0001 - Recursos Próprios — 	 20.000,00 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 



Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339037- Locação de mão de obras 
0001 - Recursos Próprios — 	 76.161,74 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339039- Outros serviços de terceiros - PJ 
0001 - Recursos Próprios — 	 145.004,13 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339040- Serviços de tecnologia de informação 
0001 - Recursos Próprios — 	 38.971,00 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339047- Obrigações tributárias e contrubutivas 
0001 - Recursos Próprios — 	 7.532,72 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3339092- Despesas de exercícios anteriores 
0001 - Recursos Próprios — 	 4.721,81 
1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2202- Manutenção da Câmara Municipal de Vereadores 
3449040- Serviços de tecnologia da informação 
0001 - Recursos Próprios — 	 20.000,00 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3319008- Outros benefícios assistenciais 
0001 - Recursos Próprios — 	 10.000,00 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3319011- Vencimentos e vantagens fixas 
0001 - Recursos Próprios — 	 44.193,40 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3319013- Obrigações patronais 
0001 - Recursos Próprios — 	 12.490,84 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3319016- Outras despesas variáveis 
0001 - Recursos Próprios — 	 10.000,00 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3319094- Indenizações e restituições trabalhistas 
0001 - Recursos Próprios — 	 20.740,40 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3339014- Diárias - civil 
0001 - Recursos Próprios — 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2204- Publicações e divulgações 
3339039- Outros serviços de terceiros - PJ 
0001 - Recursos Próprios — 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2205- Remuneração, Encargos e Direitos 
3319011- Vencimentos e vantagens fixas 

49.955,42 

40.013,87 



Sidgrei A. Machado SpÁs 
Procurador-Geral do 

Estado do Rio Grande do Sul 
MUNICÍPIO DE BENTO GONÇALVES 

PODER EXECUTIVO 

0001 - Recursos Próprios — 	 377.609,91 
1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2205- Remuneração, Encargos e Direitos 
3319013- Obrigações patronais 
0001 - Recursos Próprios — 	 95.567,88 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2205- Remuneração, Encargos e Direitos 
3319094- Indenizações e restituições trabalhistas 
0001 - Recursos Próprios — 	 3.042,53 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2205- Remuneração, Encargos e Direitos 
3319113- Obrigações patronais 
0001 - Recursos Próprios — 	 93.438,05 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3339008- Outros benefícios assistenciais 
0001 - Recursos Próprios — 	 5.023,84 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3339014- Diárias - civil 
0001 - Recursos Próprios — 	 36.527,99 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3339034- Outras Desp. Pessoal Dec. Contratos Terceiriz. 
0001 Recursos Próprios 	 10.000,00 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3339046- Auxilio-Alimentação 
0001 - Recursos Próprios — 	 93.126,60 

1.1- PODER LEGISLATIVO MUNICIPAL 
0001.0031.0200.2203- Subsídios e Representações dos Vereadores 
3339049- Auxilio-Transporte 
0001 - Recursos Próprios — 	 13.538,00 

Art. 3° Este decreto entra em vigor ngata. 	•e sua publicação. 

GABINETE DO PREFEITO MU IPAI D. 	 TO GONÇALVES, 
aos vinte e seteiClias do mês cie dezembro de dois mil e vinte e is 

/ 	 / 	 \ 

Á 
/ 	

DIO O GABINAZZI SI UEIRA 
Registre-se e publique-se.. 	 re eito/ Municipal. 

Gustavo E.,215... seSchramm 
Subprocurador-Geral do Município 

Registrado (a) às 
e publicado (a) 
Em 	/ 'L 

tt, 


	Page 1
	Page 2
	Page 3

